
DIREZIONE POLITICHE DELLO SPORT

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-195.0.0.-21

L'anno 2021 il giorno 17 del mese di Maggio il sottoscritto Tartaglia Chiara in qualita' di 
dirigente di Direzione Politiche Dello Sport, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di 
seguito riportata.

OGGETTO LAVORI PER L’IMPIANTO SPORTIVO DI CALCIO ITALO FERRANDO, VIA 
RENATA BIANCHI 7 A GENOVA CORNIGLIANO
AGGIUDICAZIONE A SEGUITO DI PROCEDURA APERTA ALL’IMPRESA VENTURELLI 
ROMOLO SRL CODICE CUP B39H20000050001 CODICE CIG 85153690CD MOGE 
20359

Adottata il 17/05/2021
Esecutiva dal 22/05/2021

17/05/2021 TARTAGLIA CHIARA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE POLITICHE DELLO SPORT

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-195.0.0.-21

LAVORI  PER L’IMPIANTO  SPORTIVO  DI  CALCIO  ITALO  FERRANDO,  VIA  RENATA 
BIANCHI 7 A GENOVA CORNIGLIANO
AGGIUDICAZIONE A SEGUITO DI PROCEDURA APERTA ALL’IMPRESA VENTURELLI 
ROMOLO SRL CODICE CUP B39H20000050001 CODICE CIG 85153690CD MOGE 20359

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso:

- che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 34 del 19/02/2020 è stato approvato il progetto defi-
nitivo relativo ai lavori inerenti all’impianto di calcio denominato Italo Ferrando, Via Renata Bian-
chi 7, a Genova Cornigliano il cui costo ammonta complessivamente ad euro 500.000,00 ai sensi 
dell art. 7 del D.P.R. 6/6/2001 n° 380;
- che con deliberazione di Giunta Comunale n. 38 del 27.02.2020 sono stati modificati gli elaborati 
costituenti tale progetto;
- che con determinazione dirigenziale N° 2020-195.0.0 -21 del 8.04.2020 è stato approvato il pro-
getto esecutivo;
- che con Determinazione Dirigenziale n° 2020-195.0.0.-55 del 24/11/2020 sono state individuate le 
modalità di gara, approvato il disciplinare e i nuovi Capitolato Speciale e Piano della Sicurezza per 
l’affidamento in appalto dell’esecuzione dei lavori, questi ultimi due in sostituzione di quello appro-
vato con determinazione dirigenziale N° 2020-195.0.0 -21 del 8.04.2020, ai sensi dell’art. 1, comma 
6, combinato con l’art. 23, comma 3-bis del D.lgs. 50/2016 (Codice), per un importo a base di gara 
pari a euro 402.319.33, di cui Euro 5.308.34 per oneri della sicurezza,  questi ultimi non soggetti a 
ribasso d’asta, il tutto oltre I.V.A. al 10% e la somma di E. 50.371,99 relativa a Spese Tecniche 
comprensive di Iva al 22% già impegnate con determinazione dirigenziale n°2020-195.0.0.-8 del 
10.02.2020.

Premesso altresì:

- che con il sopracitato provvedimento si è stabilito di procedere all’aggiudicazione dei suddetti la-
vori mediante procedura aperta, ai sensi degli artt. 58 e. 60 del Codice e ss.mm.ii; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- che in ragione dell’importo e delle caratteristiche delle lavorazioni si è ritenuto opportuno proce-
dere all'affidamento dei lavori con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa indivi-
duata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, valutata da apposita Commissione giudicatrice 
nominata ai sensi dell’art.  77 del Codice, con la determinazione dell’offerta economica espressa 
mediante percentuale di ribasso sul prezzo a corpo, alle condizioni ed oneri del Disciplinare di gara, 
del Capitolato Speciale d’Appalto, dello Schema di Contratto e del Cronoprogramma dei lavori alle-
gati al presente provvedimento e al Capitolato Generale approvato con D,M. LL.PP. 19/04/2000, n. 
145, per quanto ancora vigente e in quanto compatibile con le disposizioni del Codice;

- che si è ritenuto opportuno, nel rispetto dei principi di economicità, efficacia e tempestività di cui 
all’art. 30 del Codice, di svolgere la procedura di gara attraverso l’utilizzo della piattaforma telema-
tica di e-procurement istituita dal Comune di Genova e disponibile all’indirizzo web: https://appal-
ti.comune.genova.it/PortaleAppalti/.

Considerato:

- che il bando di gara fissava il termine ultimo per la presentazione delle offerte, mediante l’utilizzo 
della  Piattaforma Telematica,  entro le ore 12.00 del giorno 22/1/2021 e quale  data  della  prima 
seduta pubblica di gara, il giorno 26/1/2021;

-  che  la  procedura  di  gara  si  è  regolarmente  svolta  come  riportato  nei  verbali:  prima  seduta 
Cronologico n. 33 del 26/01/2021, seconda seduta Cronologico n. 67 del 17/02/2021, terza seduta 
Cronologico n. 128 del 13/04/2021, quarta seduta Cronologico n. 161 del 6/05/2021, che si allegano 
per estratto unitamente all’offerta economica, all’ offerta tempo e alla dichiarazione di subappalto 
affinché siano parte integrante e sostanziale del provvedimento di aggiudicazione;

-  che  a  seguito  delle  operazioni  di  cui  sopra,  come risulta  dal  verbale  Cronologico  n.  161 del 
6/05/2021 allegato al presente provvedimento quale parte integrante, la migliore offerta risulta esse-
re quella dell’impresa Venturelli Romolo Srl, che ha offerto il ribasso del 13,650% sull’importo a 
base di gara di euro 402.319.33, di cui euro 5.308.34 per oneri della sicurezza, il tutto oltre IVA al 
10%.

-  che,  per  effetto  del  suddetto  ribasso  del  13.650%  sull’importo  a  base  di  gara,  l’importo 
contrattuale è determinato in euro 348.127,33 di cui euro 5.308.34 per oneri per la sicurezza, il tutto 
oltre I.V.A. al 10%.

Considerato altresì:

- che sono state avviate e si sono concluse positivamente:

- la verifica del possesso dei prescritti requisiti in capo alla Venturelli Romolo Srl;
-   le verifiche sulla veridicità delle dichiarazioni rese in sede di gara e sulla sussistenza dei requi-
siti generali tramite portale AVCPass e presso gli enti competenti;

Considerato infine:

- che sono stati emessi i DURC on line:
•  Venturelli Romolo Srl  Prot. INPS_24910029 e data scadenza 16/06/2021;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

https://appalti.comune.genova.it/PortaleAppalti/
https://appalti.comune.genova.it/PortaleAppalti/


- che, in base alla “Convenzione di Legalità” sottoscritta tra il Comune di Genova e la Prefettura di 
Genova sull’estensione dei controlli antimafia, il Comune di Genova ha avviato, per i suddetti ope-
ratori, la procedura SICEANT sul portale dedicato del Ministero dell’Interno.

Ritenuto possibile ed opportuno:

-   procedere all’aggiudicazione dell’esecuzione dei lavori relativi all’impianto sportivo I. Ferrando
a  Cornigliano-Via  Renata  Bianchi  7  -  (CUP  B39H20000050001  –  MOGE  20359-  CIG 
85153690CD)

Evidenziato che:

-  la  spesa  complessiva  di  euro 348.127,33 oltre  I.V.A.  al  10%  trova copertura  nell’ambito  del 
finanziamento recepito nella rimodulazione di cui alla deliberazione della Giunta Nazionale CONI 
n. 219 del 16/5/2019 e concesso da parte della Presidenza del Consiglio dei Ministri con decreto del 
25/9/2019 con registrazione alla Corte dei Conti n. 1856 del 18/9/2018;

Dato atto altresì:

- dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 
42 del D.lgs. 50/2016 e dell’art. 6 bis della L.241/1990;

-  che  il  presente  provvedimento  è  regolare  sotto  il  profilo  tecnico  e  amministrativo  ai  sensi 
dell’art.147 bis, comma 1, del D.lgs. 267/2000 (TUEL);

Visto l’art. 32, commi 5 e 7, del D.lgs. 50/2016;

Visto l’art 107 e l’art. 153, comma 5, D.lgs. 267/2000;

Visti gli artt. 77 e 80 del vigente Statuto del Comune di Genova;

Visti gli artt. 4, comma 2, 16 e 17 del D.lgs. 165/2001;

Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  17  del  03.03.2021  con  la  quale  sono  stati 
approvati i documenti Previsionali e Programmatici 2021/2023;
 
Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 18/03/2021, con la quale è stato approvato il  
Piano Esecutivo di Gestione 2021/2023;

Tutto quanto premesso

DETERMINA

1) di aggiudicare l’esecuzione dei lavori relativi al complesso sportivo Italo Ferrando a Cornigliano, 
Via Renata Bianchi 7, all’impresa Venturelli Romolo Srl (CB 58944) con sede a Forlì in Via Dar-
win 18- 47122 (FC) - Partita IVA 03168470403 con il ribasso del 13.650% sull’importo a base di  
gara di Euro 402.319.33, di cui euro 5.308.34 per oneri della sicurezza, il tutto oltre IVA al 10%;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



2) la spesa di euro 348.127,33 di cui euro 5.308,34 per oneri per la sicurezza oltre ad euro 34.812,73 
per I.V.A. al 10% per complessivi euro  382.940,06 trova copertura finanziaria  al Capitolo 76354 
c.d.c.  2850.8.05  “Impianti  Sportivi  -  Manutenzione  Straordinaria”  del  Bilancio  2021  -  P.d.C. 
2.2.1.9.16  –  CRONO  2020/220,  mandando  a  prelevare  la  somma  sopra  citata  dall’impegno 
2021/3327 e contestualmente emettendo nuovo IMP 2021/8431;

3) di dare atto che l’importo di  euro 382.940,06 è finanziato con il Fondo Pluriennale Vincolato 
iscritto a Bilancio 2021;

4) di procedere a cura della Direzione Politiche dello Sport alla liquidazione della spesa mediante 
atto di liquidazione digitale, nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento;

5) di provvedere, a cura della Stazione Unica Appaltante, una volta verificate tutte le condizioni di 
legge, alla richiesta all’impresa aggiudicataria della garanzia di cui all’art103 del D.lgs. 50/2016, 
necessaria alla stipula del contratto, e di procedere alla stipulazione, registrazione ed archiviazione 
del contratto medesimo, in conformità a quanto previsto dalla comunicazione della Stazione Unica 
Appaltante n. 366039 in data 05.12.2014;

6) di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi ai 
sensi dell’art. 42 del D.lgs. 50/2016 e dell’art. 6 bis della L.241/1990;

7) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto in conformità alla vigente normativa in 
materia di trattamento di dati personali.

IL DIRETTORE
Ing. Chiara Tartaglia

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-195.0.0.-21
AD OGGETTO

LAVORI  PER L’IMPIANTO  SPORTIVO  DI  CALCIO  ITALO  FERRANDO,  VIA  RENATA 
BIANCHI 7 A GENOVA CORNIGLIANO
AGGIUDICAZIONE A SEGUITO DI PROCEDURA APERTA ALL’IMPRESA VENTURELLI 
ROMOLO SRL CODICE CUP B39H20000050001 CODICE CIG 85153690CD MOGE 20359

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, si 
appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (acc.to 2020/1222)

Il Responsabile del Servizio Finanziario
dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 

 

            Comune di Genova  

            Stazione Unica Appaltante 

            Via Garibaldi 9, 16124 Genova  

            Tel. 010 557 2292/2331/2190  

            Pec garecontratticomge@postecert.it 

Prot. telematico                    Prat. n. 206/2020 /tz         Addì, 7 maggio 2021           
 
OGGETTO: PROCEDURA APERTA – Lavori relativi all’impianto di calcio “Italo Ferrando” a Genova – 
Cornigliano.   
 
Aggiudicatario: VENTURELLI ROMOLO SRL  
 
                                                                                         Direzione Politiche dello Sport     
e-mail: rinnocentini@comune.genova.it             R.U.P.: Ing. Roberto Innocentini    
e-mail: rpellini@comune.genova.it              Referente: Sig. Roberto Pellini     
        
                  - L O R O  S E D I - 
     
   
 In riferimento all’appalto di cui all'oggetto, si comunica che sono state avviate, e concluse positivamente 
sull’impresa VENTURELLI ROMOLO SRL prima in graduatoria, le verifiche sulla veridicità delle dichiarazioni rese 
in sede di gara e sulla sussistenza dei requisiti generali tramite portale Avcpass (vedasi fascicolo gara) e presso gli 
enti competenti. 
 
 Il DURC on-line è stato emesso con Numero Protocollo INPS_24910029 e data scadenza 16/06/2021 per 
l’impresa VENTURELLI ROMOLO SRL. 
 

 La suddetta impresa risulta iscritta alla White List della Prefettura di Forlì Cesena, con scadenza 31 
gennaio 2022.  
   
 La procedura di gara si è regolarmente svolta come riportato nei verbali: prima seduta Cronologico n. 33 
del 26/01/2021, seconda seduta Cronologico n. 67 del 17/02/2021, terza seduta Cronologico n. 128 del 
13/04/2021, e in quarta seduta cronologico 161 del 6 maggio 2021, che si allegano per estratto unitamente 
all’offerta economica e alla dichiarazione di subappalto affinché siano parte integrante e sostanziale del 
provvedimento di aggiudicazione.   
 

   Per quanto riguarda il permanere dei requisiti di cui agli artt. 80 comma 5 lettera g), 83 e 84 del D.Lgs. n. 
50/2016, si allega la visura estratta dalla Camera di Commercio nonché visura estratta dal casellario dell’autorità di 
vigilanza sulla presenza di annotazioni riservate e le certificazioni SOA in corso di validità. 

 
   Codesto Ufficio, tenuto conto dell’urgenza di affidare l’appalto, è pregato di adottare il provvedimento 

di aggiudicazione definitiva nei termini previsti dalla Comunicazione n. 110621 del 9 marzo 2009, trasmettendolo 
all’ufficio Gare della Stazione Unica Appaltante tramite e-mail non appena sarà inserito nel programma database 
determine (e-praxi), in quanto è obbligatorio inviare le comunicazioni di legge entro 5 giorni da tale data. 

 
   Il termine dilatorio per la stipula del contratto di cui all’art. 32, comma 9, del D.Lgs. n. 50/2016, è calcolato 

contando 35 giorni dall’invio dell’ultima delle comunicazioni di aggiudicazione definitiva. 
 
   A tal fine si indicano quali indirizzi di posta elettronica di ricezione:  

tzanella@comune.genova.it 
fcancellaro@comune.genova.it  

 
   Nel contempo si anticipa che sarà necessario inviare all’ufficio Gare della Stazione Unica Appaltante la 

copia del verbale sottoscritto dal Responsabile del Procedimento e dall’Impresa Aggiudicataria nel quale si dà atto 
del permanere delle condizioni che consentono l’immediata esecuzione dei lavori. 

 
   Sarà inoltre necessaria, prima della stipulazione del contratto, ai sensi del comma 17 dell’art. 105 del 

Codice sugli appalti e per gli effetti di cui al d.lgs. n. 81/2008, la comunicazione, da parte del Responsabile del 

mailto:rinnocentini@comune.genova.it
mailto:rpellini@comune.genova.it
mailto:fcancellaro@comune.genova.it


 

 

            Comune di Genova  

            Stazione Unica Appaltante 

            Via Garibaldi 9, 16124 Genova  

            Tel. 010 557 2292/2331/2190  

            Pec garecontratticomge@postecert.it 

Procedimento, attestante l’avvenuta presentazione da parte dell’Impresa Aggiudicataria dei documenti relativi 
alla sicurezza. 

 
Nel caso di consegna dei lavori nelle more della stipula del contratto, sarà cura dell’Ufficio competente far 

pervenire alla scrivente in tempi brevi e, comunque prima della data di stipulazione del contratto medesimo, copia 
del verbale di consegna degli stessi e comunicazione attestante l’avvenuta presentazione da parte 
dell’aggiudicatario delle polizze assicurative richieste all’art. 21 dello schema di contratto (Polizza di assicurazione 
per danni di esecuzione e responsabilità civile verso terzi). 

 
In attesa di un sollecito riscontro, si porgono cordiali saluti. 

 
 

                           IL FUNZIONARIO AMMINISTRATIVO 
                                                                                Responsabile Gare Lavori 
                            Dott. Fabio Adriano CANCELLARO 
                                                                   documento firmato digitalmente 

 

 
 
  



DICHIARAZIONE SUB-APPALTO  

Spett.le Comune di Genova - Stazione Unica Appaltante del Comune di Genova  

Il Signor FABBRI STEFANO nato a PREDAPPIO (FC) il 02/07/1965 nella sua qualità di LEGALE 

RAPPRESENTANTE e come tale legale rappresentante dell'impresa VENTURELLI ROMOLO SRL 

con sede in FORLI’ VIA C. DARWIN N.18, Codice Fiscale e Partita I.V.A. 03168470403 registro Ditte 

n. FO 289086 Iscrizione Camera di Commercio n. 03168470403 della Provincia di FORLI’-CESENA 

 

 

in relazione alla procedura aperta del giorno 12/01/2021 per il conferimento in appalto dei lavori 

RELATIVI ALLE OPERE DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA E RIGENERAZIONE CAMPO 

SPORTIVO ITALO FERRANDO – GENOVA CORNIGLIANO 

 

DICHIARA 

 

- conscio dei limiti e dei divieti di cui all’art. 105 del Codice di voler affidare in subappalto: 
 

 le seguenti attività facenti parte della categoria prevalente OS6: 

Posa sistema manto sintetico (erba, intasi stabilizzazione e prestazionale), posa sottotappeto 

(geodreno) 

Nel limite massimo concesso dalla normativa vigente; 

 

 

 la seguente categoria scorporabile OG1 

Rimozioni e demolizioni, opere di sottofondo, posa drenaggi, posa ferrotondino e casseformi, 

posa solaio di copertura, opere murarie ed edili in genere, opere da intonacatore e tinteggiatore, 

impermeabilizzazioni, posa pavimenti e rivestimenti, posa attrezzature sportive 

Nel limite massimo concesso dalla normativa vigente; 

 

 la seguente categoria scorporabile OG6 

posa impianto di irrigazione Per il suo totale pari al 11,19% 

 

 

IL RAPPRESENTANTE o i RAPPRESENTANTI in caso di costituendo R.T.I. 

documento sottoscritto digitalmente 







 

 

 1  

                                      COMUNE DI GENOVA                            cronologico n. 33 

VERBALE di gara a procedura aperta esperita mediante piattaforma telematica G00422, per 

il conferimento in appalto della REALIZZAZIONE DEI LAVORI RELATIVI ALL’ IM-

PIANTO DI CALCIO ITALO FERRANDO A GENOVA – CORNIGLIANO. Moge 20359. 

L'anno duemilaventuno il giorno 26 (ventisei) del mese di gennaio in Genova, in una delle 

sale del palazzo sede del Comune, posto in Via Garibaldi al civico numero nove, è presente 

la dott.ssa Cinzia MARINO nata a Salerno il 4 luglio 1971, Direttore della Direzione Stazio-

ne Unica Appaltante, assistita dal dott. Fabio Adriano CANCELLARO nato a Lecco il 27 

febbraio 1968, funzionario della Direzione Stazione Unica Appaltante con funzioni di verba-

lizzazione della presente seduta. 

E’ altresì presenti in video collegamento l’Ing. Roberto INNOCENTINI nato a Genova il 1 

settembre 1957, Dirigente della Direzione Politiche dello Sport in qualità di R.U.P. . 

Sono altresì presenti in video connessione i Signori: Lorenzo Aralla nato a Bergamo il 26 

febbraio 1963 per l’impresa Polytan GmbH e Alex Micheletti nato a Trescore Balneare (BG) 

il 30 agosto 1983 per SIT IN SPORT. 

S i  f a     c o n s t a r e 

- che con determinazione dirigenziale della Direzione Politiche dello Sport n. 2020-195.0.0.-

55, adottata in data 24 novembre 2020 ed esecutiva dal giorno 1 dicembre 2020 0 è stata in-

detta procedura aperta, mediante piattaforma telematica, per l'affidamento in appalto dei la-

vori in epigrafe per un importo stimato a base di gara di Euro 402.319,33 di cui Euro 

5.308,34 quali oneri di sicurezza, non soggetti a ribasso il tutto oltre I.V.A.; 

- che il termine per la presentazione delle offerte è stato fissato nel giorno 22 gennaio 2021 

alle ore 12:00 come da avviso trasmesso in via elettronica all’Albo Pretorio online del Co-

mune di Genova in data 17 dicembre 2020, un quotidiano nazionali e un locale, nonché sui  

siti internet del Comune di Genova e della Regione Liguria; 



 

 

 2  

- che la prima seduta di gara è stata fissata in data odierna alle ore 9:30;  

- che nel bando di gara sono state indicate le norme che verranno seguite per l'aggiudicazione 

dell’appalto che avverrà, ai sensi dell’art. 95, comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 (Codice) a fa-

vore della Società che avrà presentato l’offerta economicamente più vantaggiosa individuata, 

sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo;  

- che è stato comunicato alle imprese partecipanti il numero della riunione tramite Teamlink; 

- che occorre ora procedere all'espletamento della procedura aperta come sopra fissata; 

quanto sopra considerato 

alle ore 9:30 si dichiara aperta la seduta pubblica per lo svolgimento della procedura aperta 

in oggetto e dà preliminarmente atto che è stata fatta pervenire, nei modi e termini fissati 

dall'avviso di procedura aperta, regolare offerta telematica da parte dei seguenti operatori 

economici, ai quali è consentito di adire alla procedura e precisamente:  

1) VENTURELLI ROMOLO SRL;  

2) SIT-IN SPORT IMPIANTI s.r.l.;  

3) Polytan GmbH;  

4) LIMONTA SPORT SPA;  

5) CO.GE.AS. Srl; 

6) RTI ITALGREEN - DELFINO SPORT. 

Si richiama l'attenzione sull'oggetto della procedura come da bando di gara e si procede, a 

seguire, previo inserimento della password, all’apertura del plico informatico contenente la 

documentazione amministrativa di ciascun partecipante alla gara. 

Conclusa la fase di esame della documentazione amministrativa presentata dagli operatori 

economici concorrenti, si precisa che viene ammesso con riserva il seguente operatore eco-

nomico: Polytan GmbH in quanto dall’esame della documentazione presentata è emersa la  



 

 

 3  

necessità di verificare il possesso di adeguata qualificazione per poter adire alla presente ga-

ra. 

Gli altri concorrenti vengono ammessi sulla base della verifica della completezza e confor-

mità dei documenti presentati e delle dichiarazioni rese rispetto a quanto indicato negli atti di 

gara. 

Alle ore 10:25 dello stesso giorno si dichiara conclusa la presente seduta pubblica e si rinvia 

la procedura a data da fissare allo scioglimento delle riserve di ammissione e alla nomina 

della commissione giudicatrice.  

Il presente verbale, previa lettura, approvazione e conferma in remoto da parte del R.U.P., 

viene firmato dal funzionario della Direzione Stazione Unica Appaltante e dai testi fisica-

mente presenti presso la sede della seduta di gara. 

La presente scrittura privata verrà registrata solo in caso d'uso ai sensi dell'art. 4 - della tarif-

fa parte II - del D.P.R. n.131 in data 26 aprile 1986. 

Cinzia MARINO 

Fabio Adriano CANCELLARO 

Nell’originale agli atti seguono le firme autografe dei presenti fisicamente 



 

 

 1  

                                      COMUNE DI GENOVA                            cronologico n. 67 

VERBALE di gara a procedura aperta esperita mediante piattaforma telematica G00422, per 

il conferimento in appalto della REALIZZAZIONE DEI LAVORI RELATIVI ALL’ IM-

PIANTO DI CALCIO “ITALO FERRANDO” a Genova- Cornigliano – Moge 20359. 

L'anno duemilaventuno il giorno 17 (diciassette) del mese di febbraio in Genova, in una delle 

sale del palazzo sede del Comune, posto in Via Garibaldi al civico numero nove, è presente il 

dott. Fabio Adriano CANCELLARO nato a Lecco il 27 febbraio 1968, con funzioni di ver-

balizzazione della presente seduta, assistito dalla Sig.ra Nadia IPPOLITO nata a Genova il 

24 aprile 1959, funzionari della Direzione Stazione Unica Appaltante tutti civici dipendenti. 

E’ presente in video collegamento l’Ing. Roberto INNOCENTINI nato a Genova il 1 settem-

bre 1957, Dirigente della Direzione Politiche dello Sport in qualità di R.U.P. . 

Sono altresì presenti sempre in video connessione i componenti della commissione giudica-

trice, tale nominata con determinazione Dirigenziale AREA DELLE RISORSE TECNICHE 

OPERATIVE n. 2021-270.0.0.-14 del 12/02/2021 in persona di Arch. Giuseppe Cardona na-

to a Taurianova (RC) il 30 agosto 1970 – direttore del Direzione Progetti per La Città, Arch. 

Stefano Pane nato a Genova il 25 novembre 1982 – funzionario della Direzione Facility Ma-

nagement, componente e Geom. Roberto Pellini nato a Genova il 2 maggio 1963 funzionario 

della Direzione Politiche dello Sport componente. 

S i  f a     c o n s t a r e 

- che con determinazioni dirigenziali della Direzione Politiche dello Sport n. 2020-195.0.0.-

55 esecutiva in data 1 dicembre 2020 è stata indetta procedura aperta, mediante piattaforma 

telematica, per l'affidamento in appalto dei lavori in epigrafe per un importo stimato a base di 

gara di Euro 402.319,33 di cui Euro 5.308,34 quali oneri di sicurezza, non soggetti a ribasso 

il tutto oltre I.V.A.; 

- che il termine per la presentazione delle offerte è stato fissato nel giorno 22 gennaio 2021  



 

 

 2  

alle ore 12:00 come da avviso trasmesso in via elettronica all’Albo Pretorio online del Co-

mune di Genova in data 17 dicembre 2020, nonché sui siti internet del Comune di Genova e 

della Regione Liguria; 

- che la prima seduta di gara si è tenuta il 26 gennaio 2021 come da verbale a cronologico n. 

33;  

- che nella predetta seduta si è proceduto all’apertura e all’esame delle buste telematiche con-

tenenti la documentazione amministrativa delle imprese concorrenti, e per le motivazioni 

contenute nel sopra citato verbale, veniva ammesso con riserva il seguente concorrente: Po-

lytan GmbH; 

- che con nota del 15 febbraio 2021 trasmessa mediante il portale telematico, comunicando 

alle imprese partecipanti anche il numero della riunione tramite Teamlink, è stata fissata per 

oggi la seconda seduta pubblica di gara e che occorre ora procedere all'espletamento della 

stessa; 

- che occorre ora procedere all'espletamento della procedura aperta come sopra fissata; 

quanto sopra considerato 

alle ore 15:30 si dichiara aperta la seduta pubblica per lo svolgimento della procedura aperta 

in oggetto.  

A scioglimento della riserva di ammissione, il RUP da atto che il concorrente suddetto è 

ammesso, pertanto gli operatori economici ammessi sono: 1) VENTURELLI ROMOLO 

SRL; 2) SIT-IN SPORT IMPIANTI s.r.l.; 3) Polytan GmbH; 4) LIMONTA SPORT SPA; 5) 

CO.GE.AS. Srl; 6) RTI ITALGREEN - DELFINO SPORT.  

Senza soluzione di continuità la Commissione giudicatrice procede con l'apertura della busta 

“2 – OFFERTA TECNICA” telematica al fine di accertare quanto prodotto da ciascun con-

corrente; la Commissione dà atto che, le imprese partecipanti hanno presentato i files sotto-

scritti digitalmente, riconducibili a tutti i moduli e relazioni richiesti nel disciplinare di gara.  



 

 

 3  

Alle ore 15:55 si dichiara conclusa la presente seconda seduta pubblica e si rinvia la procedu-

ra a data da fissare, previa valutazione in seduta riservata da parte della commissione giudi-

catrice delle offerte tecniche, che verrà effettuata mediante consultazione telematica delle 

stesse tramite accesso di sola lettura al portale.  

Il presente verbale, previa lettura, approvazione e conferma in remoto dei membri della 

commissione giudicatrice, viene firmato dai funzionari della Stazione Unica Appaltante pre-

senti.  

La presente scrittura privata verrà registrata solo in caso d'uso ai sensi dell'art. 4 - della tarif-

fa parte II - del D.P.R. n.131 in data 26 aprile 1986. 

Nadia IPPOLITO 

Fabio Adriano CANCELLARO 

Nell’originale agli atti seguono le firme autografe dei presenti fisicamente 

 



 

 

 1  

                                      COMUNE DI GENOVA                            cronologico n. 128 

VERBALE di gara a procedura aperta esperita mediante piattaforma telematica G00422, per 

il conferimento in appalto della REALIZZAZIONE DEI LAVORI RELATIVI ALL’ IM-

PIANTO DI CALCIO “ITALO FERRANDO” a Genova- Cornigliano – Moge 20359. 

L'anno duemilaventuno il giorno 13 (tredici) del mese di aprile in Genova, in una delle sale 

del palazzo sede del Comune, posto in Via Garibaldi al civico numero nove, è presente il 

dott. Fabio Adriano CANCELLARO nato a Lecco il 27 febbraio 1968, con funzioni di ver-

balizzazione della presente seduta, assistito dalla Signora Tiziana ZANELLA nata a Genova 

il 7 aprile 1957, entrambi della Direzione Stazione Unica Appaltante, tutti civici dipendenti. 

E’ presente in video collegamento l’Ing. Roberto INNOCENTINI nato a Genova il 1 settem-

bre 1957, Dirigente della Direzione Politiche dello Sport in qualità di R.U.P. . 

Sono altresì presenti sempre in video connessione i componenti della commissione giudica-

trice, tale nominata con determinazione Dirigenziale AREA DELLE RISORSE TECNICHE 

OPERATIVE n. 2021-270.0.0.-14 del 12/02/2021 in persona di Arch. Giuseppe Cardona na-

to a Taurianova (RC) il 30 agosto 1970 – direttore del Direzione Progetti per La Città, Arch. 

Stefano Pane nato a Genova il 25 novembre 1982 – funzionario della Direzione Facility Ma-

nagement, componente e Geom. Roberto Pellini nato a Genova il 2 maggio 1963 funzionario 

della Direzione Politiche dello Sport componente. 

Sono altresì presenti in video connessione i Signori: Cristina Martina per l’impresa 

Polytan GmbH e Alex Micheletti nato a Trescore Balneare (BG) il 30 agosto 1983 

per SIT IN SPORT 

S i  f a     c o n s t a r e 

- che con determinazione dirigenziale della Direzione Politiche dello Sport n. 2020-195.0.0.-

55 esecutiva in data 1 dicembre 2020 è stata indetta procedura aperta, mediante piattaforma 

telematica, per l'affidamento in appalto dei lavori in epigrafe per un importo stimato a base di 



 

 

 2  

gara di Euro 402.319,33 di cui Euro 5.308,34 quali oneri di sicurezza, non soggetti a ribasso 

il tutto oltre I.V.A.; 

- che il termine per la presentazione delle offerte è stato fissato nel giorno 22 gennaio 2021 

alle ore 12:00, come da avviso trasmesso in via elettronica all’Albo Pretorio online del Co-

mune di Genova in data 17 dicembre 2020, nonché sui siti internet del Comune di Genova e 

della Regione Liguria; 

- che la prima seduta di gara si è tenuta il 26 gennaio 2021 come da verbale a cronologico n. 

33;  

- che nella predetta seduta si è proceduto all’apertura e all’esame delle buste telematiche con-

tenenti la documentazione amministrativa delle imprese concorrenti, e per le motivazioni 

contenute nel sopra citato verbale, veniva ammesso con riserva il seguente concorrente: PO-

LYTAN GMBH; 

- che in data 17 febbraio 2021 si teneva la seconda seduta pubblica, convocata con nota del 

15 febbraio 2021 trasmessa mediante il portale telematico, in cui insediatasi la commissione 

di gara si scioglieva positivamente la riserva di ammissione nei confronti dell’impresa Poly-

tan GmbH e si procedeva all’apertura delle offerte tecniche tramite portale telematico;  

- che con nota in data 8 aprile 2021 Prot. PG\2021\123976, trasmessa mediante il portale te-

lematico, comunicando alle imprese partecipanti anche il numero della riunione tramite 

Teamlink, è stata fissata per oggi alle ore 12:00 la terza seduta pubblica di gara e che occorre 

ora procedere all'espletamento della stessa; 

quanto sopra considerato 

alle ore 12:00 si dichiara aperta la seduta pubblica per lo svolgimento della procedura aperta 

in oggetto.  

La Commissione da preliminarmente atto della valutazione delle offerte tecniche effettuata in 

seduta riservata così come risulta da verbali sottoscritti e allegati in originale complessiva-



 

 

 3  

mente al presente atto sotto la lettera “A”, da cui risulta che il punteggio tecnico totale con- 

seguito da ciascun operatore economico ammesso è il seguente:  

1) VENTURELLI ROMOLO SRL valutazione offerta tecnica punti 78,420;  

2) SIT-IN SPORT IMPIANTI s.r.l. valutazione offerta tecnica punti 81,430;  

3) POLYTAN GMBH valutazione offerta tecnica punti 55,190;  

4) LIMONTA SPORT SPA valutazione offerta tecnica punti 82,000;  

5) CO.GE.AS. Srl valutazione offerta tecnica punti 74,600;  

6) costituendo RTI ITALGREEN - DELFINO SPORT valutazione offerta tecnica punti 

74,370. 

Viene a questo punto caricato sul portale telematico il dettaglio dei punteggi tecnici attribuiti, 

da cui risulta la seguente riparametrazione: 

1) VENTURELLI ROMOLO SRL valutazione tecnica riparametrata punti 81,289;  

2) SIT-IN SPORT IMPIANTI s.r.l. valutazione tecnica riparametrata punti 84,409;  

3) POLYTAN GMBH valutazione tecnica riparametrata punti 57,209;  

4) LIMONTA SPORT SPA valutazione tecnica riparametrata punti 85,000;  

5) CO.GE.AS. Srl valutazione tecnica riparametrata punti 77,329;  

6) costituendo RTI ITALGREEN - DELFINO SPORT valutazione tecnica riparametrata 

punti 77,091. 

Successivamente, constatata la regolarità del caricamento telematico delle buste delle offerte 

economiche delle imprese concorrenti, si procede all’apertura della busta di ciascun operato-

re economico, procedendo alla lettura di quanto offerto, all’attribuzione del relativo punteg-

gio e all’attribuzione del punteggio finale da cui risulta quanto segue:  

1) VENTURELLI ROMOLO SRL offre 10 giorni di riduzione e un ribasso percen-

tuale dello 13,650%; 

2) SIT-IN SPORT IMPIANTI s.r.l.offre 10 giorni di riduzione e un ribasso percen- 



 

 

 4  

tuale dello 5,520%; 

3) POLYTAN GMBH offre 10 giorni di riduzione e un ribasso percentuale dello 

4,250%; 

4) LIMONTA SPORT SPA offre 10 giorni di riduzione e un ribasso percentuale dello 

0,001%; 

5) CO.GE.AS. Srl offre 10 giorni di riduzione e un ribasso percentuale dello 5,550%; 

6) costituendo RTI ITALGREEN - DELFINO SPORT offre 10 giorni di riduzione e un 

ribasso percentuale dello 5,570%. 

Si procede quindi all’attribuzione del punteggio relativamente all’elemento tempo con il se-

guente risultato: 

1) VENTURELLI ROMOLO SRL offerta tempo punti 5 che sommati al punteggio 

tecnico danno come risultato punti 86,289; 

2) SIT-IN SPORT IMPIANTI offerta tempo punti 5 che sommati al punteggio tec-

nico danno come risultato punti 89,409; 

3) POLYTAN GMBH offerta tempo punti 5 che sommati al punteggio tecnico dan-

no come risultato punti 62,209; 

4) LIMONTA SPORT SPA offerta tempo punti 5 che sommati al punteggio tecnico 

danno come risultato punti 90,000; 

5) CO.GE.AS. Srl offerta tempo punti 5 che sommati al punteggio tecnico danno 

come risultato punti 82,329; 

6) costituendo RTI ITALGREEN - DELFINO SPORT offerta tempo punti 5 che 

sommati al punteggio tecnico danno come risultato punti 82,091; 

Si procede quindi al calcolo del coefficiente da attribuire a ciascuna offerta econom-

ica presentata secondo quanto indicato nel disciplinare di gara che prevede il metodo 

dell’ “interpolazione lineare”, che secondo quanto indicato nelle linee guida ANAC 



 

 

 5  

N. 2 deriva dall’applicazione della seguente formula Vi= Ribasso offerto / Ribasso 

migliore, ovvero (prezzo base – prezzo offerto) / (prezzo base – prezzo migliore) , non risultando 

matematicamente applicabile la formula riportata nel disciplinare di gara, da cui ri-

sulta quanto segue: 

1) VENTURELLI ROMOLO SRL offerta prezzo punti 10,000 che sommati al 

punteggio tecnico, comprensivo dell’offerta tempo, danno come risultato punti 

96,289; 

2) SIT-IN SPORT IMPIANTI offerta prezzo punti 4,044 che sommati al punteggio 

tecnico, comprensivo dell’offerta tempo, danno come risultato punti 93,453; 

3) POLYTAN GMBH offerta prezzo punti 3,114 che sommati al punteggio tecnico, 

comprensivo dell’offerta tempo, danno come risultato punti 65,323; 

4) LIMONTA SPORT SPA offerta prezzo punti 0,001 che sommati al punteggio 

tecnico, comprensivo dell’offerta tempo, danno come risultato punti 90,001; 

5) CO.GE.AS. Srl offerta prezzo punti 4,066 che sommati al punteggio tecnico, 

comprensivo dell’offerta tempo, danno come risultato punti 86,395; 

6) costituendo RTI ITALGREEN - DELFINO SPORT offerta prezzo punti 4,081 

che sommati al punteggio tecnico, comprensivo dell’offerta tempo, danno come ri-

sultato punti 86,171; 

Pertanto l’offerta presentata dall’impresa VENTURELLI ROMOLO SRL risulta essere pri-

ma in graduatoria avendo conseguito il miglior punteggio e ai sensi dell'art. 97 comma 3 del 

D.Lgs. n. 50/2016 (Codice) risulta presuntivamente anomala. 

Si procederà pertanto a effettuare la verifica di congruità della predetta offerta prima in gra-

duatoria a cura del RUP, rinviandone a ulteriore seduta pubblica la comunicazione degli esiti. 

La seduta di gara si chiude alle ore 12:25 dello stesso giorno. 

Il presente verbale, previa lettura, approvazione e conferma in remoto dei membri della  



 

 

 6  

commissione giudicatrice, viene firmato dai funzionari della Stazione Unica Appaltante pre-

senti.  

I verbali di valutazione delle offerte tecniche allegati complessivamente al presente atto sotto 

la lettera “A” fanno parte integrante e sostanziale del presente verbale. 

La presente scrittura privata verrà registrata solo in caso d'uso ai sensi dell'art. 4 - della tarif-

fa parte II - del D.P.R. n.131 in data 26 aprile 1986. 

Tiziana ZANELLA 

Fabio Adriano CANCELLARO 

Nell’originale agli atti seguono le firme autografe dei presenti fisicamente 

 

 

 



 

 

 1  

                                      COMUNE DI GENOVA                            cronologico n. 161 

VERBALE di gara a procedura aperta esperita mediante piattaforma telematica G00422, per 

il conferimento in appalto della REALIZZAZIONE DEI LAVORI RELATIVI ALL’ IM-

PIANTO DI CALCIO “ITALO FERRANDO” a Genova- Cornigliano – Moge 20359. 

L'anno duemilaventuno il giorno 6 (sei) del mese di maggio in Genova, in una delle sale del 

palazzo sede del Comune, posto in Via Garibaldi al civico numero nove, è presente il dott. 

Fabio Adriano CANCELLARO nato a Lecco il 27 febbraio 1968, con funzioni di verbalizza-

zione della presente seduta, della Direzione Stazione Unica Appaltante. 

E’ presente in video collegamento l’Ing. Roberto INNOCENTINI nato a Genova il 1 settem-

bre 1957, Dirigente della Direzione Politiche dello Sport in qualità di R.U.P. . 

Tutti civici dipendenti. 

Sono altresì presenti in video connessione i Signori: Giovanna Grammenzi nata a 

Mosciano Sant’ Angelo (TE) il 23 agosto 1967 e Alex Micheletti nato a Trescore 

Balneare (BG) il 30 agosto 1983; 

S i  f a     c o n s t a r e 

- che con determinazione dirigenziale della Direzione Politiche dello Sport n. 2020-195.0.0.-

55 esecutiva in data 1 dicembre 2020 è stata indetta procedura aperta, mediante piattaforma 

telematica, per l'affidamento in appalto dei lavori in epigrafe per un importo stimato a base di 

gara di Euro 402.319,33 di cui Euro 5.308,34 quali oneri di sicurezza, non soggetti a ribasso 

il tutto oltre I.V.A.; 

- che il termine per la presentazione delle offerte è stato fissato nel giorno 22 gennaio 2021 

alle ore 12:00, come da avviso trasmesso in via elettronica all’Albo Pretorio online del Co-

mune di Genova in data 17 dicembre 2020, nonché sui siti internet del Comune di Genova e 

della Regione Liguria; 



 

 

 2  

- che la prima seduta di gara si è tenuta il 26 gennaio 2021 come da verbale a cronologico n. 

33, in cui si è proceduto all’apertura e all’esame delle buste telematiche contenenti la docu-

mentazione amministrativa delle imprese concorrenti; 

- che in data 17 febbraio 2021 si teneva la seconda seduta pubblica, convocata con nota del 

15 febbraio 2021 trasmessa mediante il portale telematico, in cui, insediatasi la commissione 

di gara, si procedeva all’apertura delle offerte tecniche tramite portale telematico;  

- che in data 13 aprile 2021 si teneva la terza seduta pubblica, convocata con nota del 8 aprile 

2021 trasmessa mediante il portale telematico, in cui si procedeva a illustrare l’esito delle va-

lutazioni tecniche e ad aprire le offerte economiche, formando una graduatoria in cui risulta-

va prima l’impresa VENTURELLI ROMOLO SRL, presuntivamente anomala;  

- che con nota in data Prot. PG\2021/163082, trasmessa mediante il portale telematico, co-

municando alle imprese partecipanti anche il numero della riunione tramite Teamlink, è stata 

fissata per oggi alle ore 14:30 la quarta seduta pubblica di gara e che occorre ora procedere 

all'espletamento della stessa; 

quanto sopra considerato 

alle ore 14:35 si dichiara aperta la seduta pubblica per lo svolgimento della procedura aperta 

in oggetto.  

l’Ing. Roberto INNOCENTINI in qualità di R.U.P. dichiara aperta la seduta pubblica e, ri-

prendendo le operazioni di gara, tenuto conto delle conclusioni contenute nel proprio verbale 

del 4 maggio 2021 prot. n. Prot. 161157-2021 inerente la verifica di congruità dell’offerta 

dell’impresa VENTURELLI ROMOLO SRL, da atto che tale operatore economico ha forni-

to elementi sufficienti a far ritenere complessivamente congrua l’offerta presentata.  

Pertanto, sulla base di tali valutazioni si propone l’aggiudicazione del presente appalto nei 

confronti del predetto VENTURELLI ROMOLO SRL, con sede in FORLI’ (FC), in VIA C. 

DARWIN, n.18 – C.A.P. 47122 - Codice Fiscale e partita I.V.A. 03168470403, che risulta 



 

 

 3  

essere il concorrente che ha formulato l’offerta economicamente più vantaggiosa con 

l’attribuzione di 96,289 punti, e la percentuale di ribasso del 13,650%.   

L’importo contrattuale risulta pertanto essere pari a Euro 348.127,33 (trecentoquarantottomi-

lacentoventisettevirgolatrentatrè), comprensivo di Euro 5.308,34 per oneri sicurezza, il tutto 

oltre I.V.A. . 

Si attesta che il sopra citato operatore economico ha indicato con apposita dichiarazione che 

intende affidare in subappalto, le seguenti attività facenti parte della categoria prevalente 

OS6 Posa sistema manto sintetico (erba, intasi stabilizzazione e prestazionale), posa sotto-

tappeto (geodreno) nel limite massimo concesso dalla normativa vigente e la categoria scor-

porabile OG1 nel limite massimo concesso dalla normativa vigente e la categoria scorporabi-

le OG6 posa impianto di irrigazione per il suo totale. 

L’aggiudicazione è subordinata alla verifica della veridicità di quanto dichiarato dall’impresa 

e alla conferma e alla comprova del possesso dei requisiti speciali in capo alla medesima.  

Alle ore 14:40 si dichiara conclusa la presente seduta pubblica; la relazione inerente le ope-

razioni di verifica di anomalia dell’offerta, unitamente al resto della documentazione ri-

guardante la stessa vengono conservate agli atti degli del R.U.P. .  

Il presente verbale, previa approvazione e conferma del RUP, viene firmato dal funzionario 

della Stazione Unica Appaltante fisicamente presente presso la sede della seduta di gara.  

La presente scrittura privata verrà registrata solo in caso d'uso ai sensi dell'art.4 - della tariffa 

parte II - del D.P.R. n.131 in data 26 aprile 1986.  

Fabio Adriano CANCELLARO 

Nell’originale agli atti seguono le firme autografe dei presenti fisicamente 

 


